全国量具量仪标准化技术委员会 归口SAC/TC132
149 项量具量仪国家/行业标准内容摘要汇总表
编制：全国量具量仪标准化技术委员会秘书处－姜志刚 1
序号 标准编号 标准名称 标准内容摘要
1 GB/T 1216-2004 外径千分尺
本标准规定了外径千分尺(包括带计数器外径千分尺)的术语和定义、型式与基本参数、要求、
检验方法和标志与包装等。
    本标准适用于分度值为 0.01mm、0.001mm、0.002mm、0.005mm，测量上限至 1000mm

本标准适用于检验 GB/T 5900.1～5900.3-1997 用的 1/4 圆锥量规。
133 JB/T 10631-2006 针规
本标准规定了针规的术语和定义、分类和型号命名、要求、试验方法、标志和包装。
本标准适用于用钢、硬质合金或陶瓷等材料制造的标称值从0.1mm至25mm的所有针规。
全国量具量仪标准化技术委员会 归口SAC/TC132
149 项量具量仪国家/行业标准内容摘要汇总表
编制：全国量具量仪标准化技术委员会秘书处－姜志刚 28
序号 标准编号 标准名称 标准内容摘要
134 JB/T 10632-2006 凸轮轴测量仪
本标准规定了凸轮轴测量仪的术语和定义、型式、要求、试验方法、检验规则、标志与包装
等。
本标准适用于径向测量范围 0～60mm、可测量凸轮轴轴向长度为 0～600mm 的凸轮轴测量
仪。
135 JB/T 10633-2006 专用检测设备评定方法指南
本标准给出了评定专用检测设备的评定方法、评定要求、操作程序。
本标准主要适用于以监测几何量参数的专用检测设备。
136 JB/T 10742-2007 HSK 工具圆锥量规
本标准规定了HSK工具圆锥量规的型式尺寸、锥角公差等级和数值、圆锥形状公差、检验及
标志与包装等。
本标准规定的 HSK 工具圆锥量规适用于检验 HSK 工具圆锥中的 A 型和 C 型圆锥。
137 JB/T 10743-2007 陶瓷量块
本标准规定了陶瓷量块的术语和定义、测量基准、基本尺寸、材料特性、要求、检验方法、
标志与包装等。
本标准适用于截面为矩形、标称长度从 0.5mm 至 1000mm K 级（校准级）和准确度级别为
0 级、1 级、2 级和 3 级的长方体陶瓷量块。
138 JB/T 10864-2008 圆柱度测量仪
本标准规定了圆柱度测量仪的术语和定义、结构型式和基本参数、技术要求、检验方法、检
验规则、标志和包装。
本标准适用于圆柱度测量仪。
全国量具量仪标准化技术委员会 归口SAC/TC132
149 项量具量仪国家/行业标准内容摘要汇总表
编制：全国量具量仪标准化技术委员会秘书处－姜志刚 29
序号 标准编号 标准名称 标准内容摘要
139 JB/T 10865-2008 统一螺纹量规
本标准规定了统一螺纹量规的术语和定义、分类、符号、螺纹牙型、公差、要求、检验、标
志与包装等。
本标准规定的螺纹量规适用于检验GB/T 20666～20670－2006《统一螺纹》中规定的螺纹。
140 JB/T 10866-2008 指示卡表
本标准规定了指示卡表的术语和定义、型式、要求、试验方法、检验条件、检验方法、标志
与包装等。
本标准适用于分度值/分辨力为 0.1mm 和 0.01mm,测量范围上限至 25mm 的指示卡表。
141 JB/T 10977-2010 步距规
本标准规定了步距规的术语和定义、型式与基本参数、要求、检验方法、标志与包装等。
本标准适用于准确度级别为 0 级、1 级和 2 级，测量范围上限至 1000mm 测量块为钢或陶瓷
材料制造的步距规。
142 JB/T 11102-2011 游标、带表和数显异型卡尺
本标准规定了游标、带表和数显异型卡尺的术语和定义、型式与基本参数、要求、检验方法、
标志与包装等。
本标准适用于分度值/分辨力为 0.01mm、0.02mm、0.05mm 和 0.10mm，测量范围上限至
1000mm 的游标、带表和数显异型卡尺。
143 JB/T 11103-2011 对刀器
本标准规定了对刀器的术语和定义、型式与基本参数、要求、检验方法、标志与包装等。
本标准适用于分度值/分辨力不低于 0.01mm，对刀尺寸为 50mm、100mm、120mm 和 150mm
的对刀器。
全国量具量仪标准化技术委员会 归口SAC/TC132
149 项量具量仪国家/行业标准内容摘要汇总表
编制：全国量具量仪标准化技术委员会秘书处－姜志刚 30
序号 标准编号 标准名称 标准内容摘要
144 JB/T 11104-2011 电子数显倾角尺
本标准规定了电子数显倾角尺的术语和定义、型式与基本参数、要求、检验条件、检验方法、
试验方法、标志和包装等。
本标准适用于分辨力为 0.1°和 0.05°，测量范围为（0°～360°） ；（0°～180°，180°～0°）；
（0°～90°，90°～0°，0°～90°，90°～0°）的电子数显倾角尺。
145 JB/T 11233-2012 校准环规
本标准规定了校准环规的术语和定义、型式与尺寸、要求、检验条件、检验方法、标志和包
装等。
本标准适用于4mm≤d≤300mm，准确度等级为1级、2级、3级、4级和5级的校准环规。
146 JB/T 11234-2012 电子数显角度尺
本标准规定了电子数显角度尺的术语和定义、型式与基本参数、要求、试验方法、检验条件、
检验方法、标志和包装等。
本标准适用于分辨力为0.05°和0.1°，测量范围为（0°～360°）的电子数显角度尺。
147 JB/T 11235-2012 指示表检定仪